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YALVAÇ-YARIKKAYA NEOJEN HAVZASININ TEKTONO-SEDİMANTER ÖZELLiKLERİ VE

YAPISAL EVRlMİ

Fuzuli YAĞMURLU*

ÖZ. - Yaklaşık üçgen şekilli bir görünümü olan ve kenarları büyük bölümüyle normal faylarla sınırlandırılmış olan Yalvaç-Yarıkkaya Neo
jen havzası, Isparta büklümü olarak bilinen bölgesel ölçekli bir yapının iç kısmında yer a l ı r Sulun d a ğ l a r ı n ı oluşturan Ordovisiyen yaşl ı me
la-sedimentitler ile Triyas-Kretase yaşlı karbonatlı kayalar, havzayı doğudan ve kuzeyden çevreler. Havzayı güneyden sınırlayan Anamas
dağlan büyük bölümüyle Triyas ile Kretase arasında değişen ve 5000 m kalınlığa ulaşan karbonat kaya istifinden oluşur, önceki araştırıcılar
tarafından "İç Toros ofiyolitli karışığı napı" olarak tanımlanan ve Üst Lütesiyende bölgeye yerleştiği belirlenen ofiyolit karmaşığı, havzayı
güneyden ve batıdan sınırlar. Yörede toplam 800 m kalınlığa ulaşan Neojen istifi egemen olarak alüvyal yelpaze, akarsu ve gölsel tortullar-
dan oluşur. Alüvyal ve gölsel tortullar havzanın kenar bölümlerinde yanal yönde girik stratigrafi ilişkileri sunar. Bölgede geniş yayılım gös-
teren Neojen tortulları, Yalvaç havzasını sınırlayan ve çökelme dönemi boyunca etkin olan büyüme f a y l a r ı n ı n denetiminde depolanmışlardır.
Havzayı sınırlayan büyüme fayları, genellikte K. KD ve KB doğruItulu gidişler gösterir ve birbirine koşut gelişmiş basamaklı bir yapı özelli-
gi sunar. Çalışma bölgesi ve yakın çevresinde yer alan yapısal elemanlar, farklı dönemlerde oluşan sıkışma ve genime tektoniği rejimlerinin
etkisi altında gelişmiştir. Langiyen döneminde yaklaşık K-G doğrultusunda gelişen sıkışma tektoniği rejimine bağlı olarak, bölgede birçok
kıvrımlı ve bindirmeli tektonik yapıların yanı sıra, birbirini kesen ve egemen olarak KD ve KB gidişli olan ve Isparta büklümünü biçimlendi-
ren makaslama f a y l a r ı oluşmuştur. Langiyen sıkışma rejimini izleyen dönemde oluşan gerilme tektoniğine bağlı olarak, daha önce oluşan
doğrultu atımlı fayların normal faylara dönüşmesi sonucu, Yalvaç Neojen havzası açılmıştır.

GiRiŞGiRiŞ

Yalvaç-Yarıkkaya Neojen havzası, ilginç jeolojik konumu yanı sıra, içerdiği linyit yalakları nedeniyle Güneybatı

Anadolu'da önemli sayılabilecek havzalardan biridir (Şek. 1). Genellikle alüvyal yelpaze, akarsu ve gölsel tortullar ile doldu-

rulmuş olan Yalvaç havzasındaki toplam tortul kalınlığı 800 metreye ulaşır. Havzadaki Neojen tortul istif i formasyon aşama-

sında beş ayrı kaya birimine bölünmüştür (Yağmurlu, 1989). Neojen kaya birimleri genellikle yanal ve düşey yönde girik

olabilen litofasiyes sınırlarıyla birbirlerinden ayrılmıştır.

Bölgede linyit içeren Neojen tortullarının stratigrafisi ve ekonomik kömür potansiyelinin ortaya çıkarılmasına dönük

olarak birçok araştırıcı tarafından değişik tarihlerde çalışmalar yapılmıştır. Daha çok MTA adına yürütülen bu araştırmalar

Wcdding (1954), Wedding ve Inoue (1967), Fürst (1955). Lahn (1940). Pekmezciler (1958) ve Göktunalı (1957) tarafından

yapılmıştır.

Yalvaç havzası ve çevreleyen komşu yörelerdeki Neojen öncesi ve Neojen yaşlı kaya birimlerinin tektonik ve stratig-

rafik özellikleri önceki yıllarda birçok araştırıcı tarafından (Poisson ve diğerleri. 1984; Koçyiğit, 1983,1984; Özgül, 1984;

Demirkol, 1977, 1984; Dumont ve Kerey, 1975a ve b ; Boray ve diğerleri, 1985; Gutnic ve diğerleri. 1979 ; Karaman,

I989aveb) ele alınmıştır.

Bu çalışma dağ arası kapalı bir birikim alanı özelliği taşıyan Yalvaç Neojen havzasının tektonik özelliklerinin ortaya

konulmasını ve yapısal evriminin tartışılmasını amaçlar. Bu amaçla havzanın kuzey ve güney kesimlerinde, harita alımına el-

verişli olan, iki ayrı sahada 1:25 000 ölçekli toplam 600 km2 genişlikte bir alanın jeolojik harita alımı yapılmış (Şek. 1). ge-

reksinme duyulan elverişli noktalarda stratigrafik kesitler ölçülmüş ve sahada belirlenen önemli faylar yapılan jeoloji harita

larına geçirilmiştir.

BÖLGESEL JEOLOJİ

Yalvaç-Yarıkkaya Neojen havzası ilk kez Blumenthal (1963) tarafından belirlenen ve "Isparta büklümü" veya "Is-

parta açısı" olarak adlandırılan bölgesel ölçekli Önemli bir yapının iç kısmında yer alır. Bu yapı daha çok Neojen öncesi tek-

lonizmasınm ürünü olan ve birbirleriyle kesişen KD ve KB gidişli bölgesel uzanımlı makaslama fayları ile biçimlendirilmiş-

tir. Bunlardan sağ doğrultu atımlı Kırkkavak fayı (Dumont ve Kerey, 1975a) ve sol doğrultu atımlı Güneybatı Anadolu fayı

(Karaman, 1989b) ile Beyşehir ve Akşehir fayları (Koçyiğit, 1984), bölgede Isparta büklümünü biçimlendiren en önemli kı-

rık hatlarıdır.

* Akdeniz Üniversitesi, Isparta Mühendislik Fakültesi. Jeoloji Mühendisliği Bölümü, Isparta.
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Yalvaç havzası kuzeyden ve doğudan Sultan dağları, güneyden Anamas dağları ile çevrilidir. Sultan dağlan büyük

bölümüyle Ordovisiyen-Permiyen yaşlı alçak dereceli metamorfik kayalar ile karbonatlardan (Triyas-Kretase) oluşur. Bölge-
deki alçak dereceli metamorfikler, Demirkol (1977. 1984) tarafından Sultandede formasyonu, karbonatlı kayalar ise Hacıala-

baz kireçtaşı olarak adlandırılmıştır.
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Havzayı güneyden çevreleyen Anamas dağlan büyük bölümüyle Beydağ para-otokton karbonatlarına ait kireçtaşla-
rından yapılıdır. Bu karbonatlar Triyas ile Kretase arasında olup, kalınlıkları Bey dağlan ve Anamas dağı bölgesinde 5000
metreye dek ulaşmaktadır (Koçyiğit, 1984).

Havzanın güneyinden başlayıp, balı kıyısı boyunca kuzeye doğru devamlılık gösteren ofiyolit karmaşığı, Poisson ve
diğerleri (1984) ile Özgül (1984) tarafından "Beyşehir-Hoyran napı" olarak, Koçyiğit (1983) tarafından İç Toros ofiyolitli
karışığı napı" şeklinde adlandırılmış olup, Lütesiyen sonunda bölgeye yerleşmiş olabileceği öngörülmüştür. Şarkikaraağaç ve

Madenli çevresinde geniş bir alanda yüzeyleyen ve aynı zamanda Beyşehir-Hoyran napını oluşturan ofiyolit temel yükseltisi,
Yalvaç havzasını Beyşehir Neojen havzasından ayıran paleomorfolojik bir engel özelliği göstermekledir.

STRATİGRAFİ

800 m toplam kalınlığa ulaşan Yalvaç Neojen havzasındaki tortullar, Orta Miyosen ile Pliyosen arasında değişen za

man aralığı içinde çökelmiştir. Bu tortullar altlayan Paleozoyik ve Mesozoyik yaşlı, tüm yaşlı temel kayaları uyumsuz olarak
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Yöredeki Neojen öncesi temel kayaları meta-sedimentitlerden, karbonat kayalarından ve of iyol i t karmaşığından yapı
lıdır. Ö z e l l i k l e Sultan dağlan bölgesinde geniş yayılım gösteren ve Ordovisiyen ile Permiyen arasında değişen meta-
sedimanter kayalar, Demirkol (1977, 1984) tarafından "Sultandede formasyonu". Özgül (1984) ile Kerey (1987) tarafından
"Seydişehir formasyonu" olarak adlandırılmıştır. Yöredeki meta-sedimentitler egemen olarak s ley t , f i l l i t , meta-kumtaşı ve
meta-çakıltaşı ile yersel kuvarsit bileşenlerinden oluşur.

Jura yaşlı Hacıalabaz kireçtaşları çoğunlukla orta-koyu grimsi, kalın ile çok kalın katmanlı, yersel masif olabilen ki-
reçtaşlarından ve dolomitli kireçtaşlarından yapılıdır. Hacıalabaz kireçtaşları altlayan Seydişehir formasyonuna ait meta-
sedimentitleri, Çakırcal doğusunda uyumsuz, olarak üstler. Ancak Yar ıkkaya 'n ın kuzeyinde ve batısında kalan alanlarda. Sey
dişehir formasyonuna ait bileşenler Hacıalabaz kireçtaşını tektonik bir dokanakla üzerler (Şek. 3).
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Havzanın güneyinde yer alan Anamas dağlarına ait karbonat istifi, egemen olarak ammonit, rudist ve megalodon içe-

rikli ve yersel resifal özellikteki masif kireçtaşları ile dolomitik kireçtaşı ve ince katmanlı pelajik kireçtaşı bileşenlerinden

oluşur, özgül (1984), Orta Toroslar bölgesinde geniş yayıl ım gösteren bu karbonatlara "Geyikdağ birimi" adını uygun gör-

müştür.

Havzanın batısında yer alan ofiyolitler, egemen olarak ileri derecede makaslanmış serpantinit, diyabaz, katmanlı çört

ve değişik boyutlardaki bloklardan ve olistrostromal oluşuklardan yapılıdır.

Yalvaç-Yarıkkaya havzasını dolduran Neojen istifi egemen kaya bileşenlerine dayanılarak formasyon aşamasında

beş ayrı kaya birimine bölünmüştür (Yağmurlu, 1989). Bunlar altlan üste doğru; Bağkonak, Madenli, Yarıkkaya, Göksöğüt

ve Kırkbaş formasyonlarıdır. Bu kaya birimleri alüvyal yelpaze, göl ve akarsu ortamlarında çökelmiş tortul bileşenleri içerir.

Havzanın kenar bölümlerinde alüvyal yelpaze ve akarsu tortulları, orta bölümlerde ise gölsel tortullar egemen olarak çökel-

mişlerdir. Tortul fasiyesler arasındaki sınırlar genellikle yanal ve düşey yönde girik olabilen özellikler gösterir.

Yörede ekonomik sayılabilecek nitelikteki linyit yatakları, Yarıkkaya çevresinde ve Yarıkkaya formasyonunun alt

bölümünde kiltaşları içinde yer alır. Palinolojik veriler, bu kömürlerin Orta Miyosende oluştuğunu belgeler (Yağmurlu,

1989). Yöredeki kömür kalınlığı en fazla 150 cm olup, havzanın güneyine doğru düşük ivmeli bir hızla incelir.

Bağkonak formasyonu egemen olarak alüvyal yelpaze ortamını yansılan kaba taneli ve kötü boylanmalı çakıltaşı ile

kumlu kireçtaşı ve çamurtaşı arakatkılarından yapılıdır. Neojen öncesi temel kayalarını uyumsuz olarak üstleyen ve en fazla

250 m kalınlığa ulaşan birim, daha çok havzanın kenar bölümlerinde yayılım gösterir. Bağkonak formasyonuna ait kaba kı-

rıntılı tortullar, havza içine doğru Yarıkkaya formasyonunun ince taneli tortullarına derecelenir.

Madenli formasyonu akarsu ortamını simgeleyen oluksal çapraz katmanlı kumtaşı, kanal dolgu oluşuğu çakıltaşı ile

üst bölümlerde çamurtaşı ve ekonomik olmayan linyit arakatkılarından yapılıdır. Madenli formasyonuna ait tortullar havza-

nın kuzeyine doğru, Yarıkkaya formasyonunun alt bölümünü oluşturan gölsel killi tortullara derecelenir. Toplam 100 m ka-

lınlığa ulaşan birim, havzanın güneyinde ofiyolit temel karmaşığını uyumsuz olarak üstler.

Yarıkkaya formasyonu başlıca gölsel ortamı yansıtan kalkerli şeyl, kil l i kireçtaşı, mam ve çamurtaşı ardalanmasın-

dan yapılıdır. Toplam 200 m kalınlığa ulaşan birim, havzanın kuzey ve doğu bölümlerinde Bağkonak formasyonu ile güney

bölümlerinde ise Madenli formasyonu ile yanal yönde giriklilik gösterir. Yörede bulunan ekonomik nitelikteki linyit düzeyi,

birimin alt bölümündeki kiltaşı üyesi içinde yer alır.

Göksöğüt formasyonu alttan üste doğru çakıltaşı ve bol gözenekli gölsel kireçtaşlarından yapılıdır. Kalkerli çamurta-

şı, siltli linyit ve poligonal kuruma çatlakları içeren çamurtaşı arakatmanları, Göksöğüt kireçtaşı kesiti içinde yaygın olarak

bulunur. Yarıkkaya formasyonunu uyumlu bir dokanakla üstleyen birim, havza güneyinde en fazla 150 m kalınlığa ulaşır.

Kırkbaş formasyonu alüvyal yelpaze ortamını simgeleyen kırmızımsı, kötü boylanmalı çakıltaşı ile çamurtaşı arakat-

kılarından oluşur. Havzanın kuzey bölümünde geniş yayılım gösteren birim, tüm yaşlı birimleri uyumsuz olarak üstler.

YAPISAL ÖZELLiKLER

Yalvaç-Yarıkkaya Neojen havzası ve yakın komşu alanlarda yer alan egemen tektonik yapılar, normal ve bindirme

fayları ile temsil edilir. Bölgede yer alan bindirme ve ters faylar genellikle Neojen öncesinden kalıtsal olup, çoğunlukla Me-

sozoyik ve Paleozoyik kaya birimleri arasında gelişmiştir.

Normal faylar

Yalvaç-Yarıkkaya Neojen havzasını sınırlayan önemli normal faylar adlanarak haritaya işlenmiştir. Yörenin kuzey

ve güney bölümlerine ait jeoloji haritalarında görüldüğü gibi (Şek. 3,4), havzanın doğu, batı ve güney kenarları tümüyle nor-

mal faylarla sınırlanmıştır. Havzayı sınırlayan normal faylar genellikle K, KD ve KB yönünde gidişler gösterir ve havzanın

kenar bölümlerinde birbirine koşut gelişmiş basamaklı bir yapı özelliği gösterirler. Tortul kalınlığının havza kenarından iç
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kısımlara doğru ani artışı ve genç birimlerin havzanın kenar bölümlerinde yaşlı temel kayaları transgresif olarak üstlemesi gi-

bi veriler, bu Fayların aynı zamanda tortullaşma dönemi boyunca etkin olmuş büyüme fayları olduğunu belgeler.

Havzanın kuzey bölümünde yer alan K, KD gidişli ve doğuya eğimli Sağır fayı, Yarıkkaya'nın kuzey kesiminde KB

uzanımlı ve batıya eğimli Çakırcal fayı tarafından kesilmektedir. Bu fayların düşey yer değiştirme miktarları 100-200 metre

arasında değişmekledir. Sağır fayı. Sağır köyünün güneyinde yaklaşık KKB gidişli olmasına karşın, aynı köyün kuzey bolü-

m ümit: KD gidişli uzanım gösterir. Bu faya ait iyi gelişmiş fay aynaları, kayma çizikleri ve sintetik bileşenler. Sağır ve Ya

rıkkaya kuzeyinde açık olarak yer alır (Şek. 5). Sağır ve Yarıkkaya fayları ile Çakırcal ve Söğütdibi faylar ı . birbirine koşut

gelişmiş basamaklı normal fay sistemlerini temsil etmektedir. Bu faylar yörede, topografyadaki ani değişiklikler, kayma yü-

zeyleri ve geniş olabilen breşlenme ve biçim değiştirme kuşaklan ile belirlenir.

YALVAÇ-YARIKKAYA NEOJEN HAVZASI 7



8 Fuzuli YAĞMURLU

Kumdanlı fayı K40°D gidişli. Sol oblik at ımlı norma! fay olup. hav/ayı bütünüyle keser. Faya ait kayma yüzeyi en iyi
biçimde Kumdanlı doğusunda yer alır. Bu yöredeki fay y ü z e y i n i n eğimi 70° GB olup, fay ç izg i le r ine ait sapma açısı 52 dere-
cedir. Havzayı sınırlayan Sağır ve Çakırcal fayları, Kumdanlı fayı tarafından kesilir. Kumdanlı fayı aynı zamanda Karaman
(1989b) tarafından "Burdur-Hoyran fayı" olarak tanımlanan ve Fethiyc-Burdur-Hoyran doğrultusunda uzanım gösteren, sol

doğrultu a t ı m l ı kır ık ha l t ın ın çatışma bölgesi içindeki g idiş ini karşılar. Sultan dağını oluşturan Neojen öncesi kaya bir imler ini
de etkilediği belirlenen Kumdanlı fayının çalışma bölgesinde gözlenebilen yatay yer değiştirme miktarı yaklaşık l km dir.

Havzanın güneyinde Gelendost ve Madenli çevresinde yer alan normal faylar egemen olarak KD gidişli olup, yer yer
KB uzanımlı faylar tarafından kesil ir. Bu yöredeki Balcı fayı. Neojen tortulları ile Beydağ kireçtaşları arasında gelişmiş olup,
düşey yer değiştirme miktarı 250-350 metreye ulaşır. Bağı l l ı ve Yaka fayları. Balcı fayına koşul gelişmiş basamaklı bir nor-
mal fay sistemini yansıtır (Şek. 6). Topografyadaki basamaklı yapı, yanal yönde izlenebilen kayma yüzeyler i ile biçim değiş-

tirme ve breşlenme kuşaklan, bu fayların belirlenmesinde gözeti len önemli veriler olarak değerlendirilmiştir.

Bindirme fayları

Çalışma bölgesinde genellikle Neojen öncesi temel kayaları arasında gelişen bindirme fayları, havzanın kuzey ve gü

ney kesimlerinde açık olarak gözlenir (Şek. 3,4). Yalvaç havzasının kuzey bölümünde Kocatepe çevresinde yer alan bindir-
me fayları, Hacıalabaz kirectaşı ile Seydişehir formasyonuna a i t meta-sedimentitler arasında gel işmişt ir . Bu faylara ait açık
görünüler Sağır batısında ve Yarıkkaya kuzeyinde yer alır. Sağır köyünün batısındaki Kocatepe yöresinde allokton meta-

sedimcntit örtü altında bulunan otokton Hacıalabaz kireçtaşları tektonik pencere şeklinde yüzeylemişlerdir. Diğer taraftan.
Yarıkkaya kuzeyinde yer alan Dumlu fayı, güneye doğru eğimli bir ters fay olup, Seydişehir formasyonu ile Hacıalabaz, ki-
reçtaşı arasında gelişmiştir. Faya yakın -kesimlerde gözlenen breşlenme ve biçim değiştirme yapıları ile topografyadaki kay-
ma eşikleri ve stratigrafik konumdaki terslenmeler, yöredeki bindirme faylarının belirlenmesinde gözet i len verilerdir.

Çalışma bölgesinin güney bölümünde ve Madenli çevresinde yer alan bindirme fayları, of iyol i t karmaşığı ile Beydağ

kireçtaşları arasında gelişmiştir. Yaklaşık 5 km uzunluğa ulaşan allokton kireçtaşı blokları, of iyol i t karmaşığı üzerinde naplar
şeklinde bulunur. Kireçtaşları ile altlayan o f i y o l i t karmaşığı arasındaki düşük eğimli (10-15 derece) bindirme yüzeyleri Ma-

denli i le Eğirler arasındaki yol boyunca ve Madenli güneyindeki alanlarda açık biçimde gözlenir (Şek. 7).

Kıvrımlar

Yalvaç-Yarıkkaya havzasını dolduran Neojen tortul lar ı , genel l ik le düşük eğimli ve yataya yakın katmanlanma özel-

likleri gösterir. Bu nedenle havza içinde yaygın olmayan ve yersel gözlenebilen kıvr ım sistemleri gelişmiştir. Bu kıvrımlar

Çoğunlukla DKD eksen gidişli, açık ve 8-22 derece arasında değişen düşük kanat eğimlerine sahiptir. Havzanın kuzey bölü-
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mündc, harita alımı sonucu. Sağır ve Körküler arasındaki yörede Neojen tortulları içinde düşük kanal eğimli kıvrımlar sap-

lanmıştır. Diğer taraftan havzanın güney bölümünde geniş yayılım gösteren Göksöğüt formasyonu içinde Yaka ve Balcı fay-

larına koşul uzanımlı olan ve birbirini izleyen asimetrik ve simetrik kıvrım sistemleri gelişmiştir.

Demirkol (1977), Sultan dağlarını oluşturan Neojen öncesi kaya birimleri içinde yer alan kıvrımların daha çok BKB

eksen gidişli olduğunu belirtir.

YAPISAL EVRlM

Çalışma bölgesinin güneyinde ve balı bölümünde yer alan allokton ofiyolit karmaşığının bölgedeki yerleşimi Koçyi-

ğit (1983) tarafından Üst Lütesiyen sonu olarak belirlenmiştir. Madenli çevresinde yer alan ve ofiyolit karmaşığı üzerinde

düşük açılı bindirme fayları ile oturan değişik boyutlardaki kireçtaşı napları, ofiyolitlerin yerleşimini izleyen dönemde yeni

bir sıkışma rejiminin bölgede egemen olduğunu belgeler. Bölgedeki ofiyolit karmaşığının ve allokton kireçtaşı naplarının Or-

la Miyosen yaşlı gölsel tortullar tarafından uyumsuz olarak üstlenmiş olması, yöredeki kireçtaşlarına ait alloklon napların ofi-

yolitler üzerine en geç Orta Miyosen başında yerleşmiş olabileceğini yarışılır. Nitekim, Poisson ve diğerleri (1984) ile Kara-

man (1989a), Isparta güneyinde Beydağ kireçtaşlarına ait Akdag ve Davras dağı karbonat masiflerinin Burdigaliyen yaşlı

tortulları bindirmeli bir dokanakla üstlediğini belirtirler. Diğer taraftan Yarıkkaya ve Sağır köylerinin kuzeyinde, alçak dere-

celi metamorfitler ile karbonat kayalar arasında gelişmiş bulunan bindirme fayları, yersel olarak Orta Miyosen yaşlı tortullar

tarafından uyumsuz olarak üstlenir. Bu veriler, Ona Miyosen başında (Langiyende) bölgeyi büyük olasılıkla K-G doğrultu-

sunda etkileyen önemli bir sıkışma rejiminin varlığını simgeler.

Langiyende gelişen sıkışma rejiminin etkisiyle bölgede KB ve KD gidişli doğrultu atımlı faylar ile doğu-batı egemen

uzanımlı bindirme fayları ve K-gidişli normal faylar (Dumont ve Kerey, 1975a, Karaman, l989b; Akay ve Uysal, 1988) ge-

lişmiştir. Langiyen sıkışma rejimini izleyen dönemde oluşan gerilme tektoniğine bağlı olarak, daha önce doğrultu alımlı fay

olarak etkin olan KB ve KD gidişli kırıklar, eğim alımlı normal faylara dönüşmeye başlamış olmalıdır. Bu gelişme sonucu,

Yalvaç Neojen havzası oluşmaya başlamıştır.

Çalışmanın konusunu oluşturan Yalvaç-Yarıkkaya Neojen havzası, Isparta büklümü olarak adlandırılan bölgesel Öl-

çekli bir yapının iç kısmında yer alır. Üçgen şeklinde geometrik bir yayılım alanı özelliği gösteren Yalvaç havzası, kenarları

büyük bölümüyle normal faylarla sınırlandırımış bir çöküntü alanı niteliği laşır. Havzayı sınırlayan faylar aynı zamanda tor-

tullaşma dönemi boyunca etkinliğini sürdürmüş büyüme fayı özelliğindedir. Simetrik bir çöküntü alanı niteliği taşıyan Yal-

vaç havzasında Orta Miyosen-Pliyosen süresi boyunca, havzayı sınırlayan büyüme faylarının denetiminde alüvyal ve gölsel

tortullar depolanmıştır.

Kaba kırıntı l ı alüvyal yelpaze tortulları daha çok havzanın kenar bölümlerinde ve büyüme faylarına yakın olan ke-

simlerde depolanmışlardır. Bu tortulların kalınlığı havza kenarından iç kısımlara doğru yüksek ivmeli olarak azalır. Başlıca

karbonatlı tortullardan ve çamur kayalarından oluşan gölsel tortullar, havzanın iç bölümlerinde depolanmıştır. Alüvyal ve

gölsel tortullar, havzanın kenar bölümlerinde birbirleriyle girik olan dokanak ilişkileri sunar. Yanal yöndeki girikliliği yansı-

lan dokanak il işkileri en iyi biçimde havzanın kuzey ve doğu kenar bölgelerinde yer alır. Yörede bulunan gölsel tortullar,

havzanın kenar bölgelerinde, yersel olarak, altlayan kırıntı l ı Neojen tortullarını transgresif olarak üstleyerek doğrudan temel

kayaları üzerine uyumsuz olarak oturur. Nitekim havzanın kenar bölgelerinde temel kayalar üzerinde gölsel Neojen oluşukla-
rına ait korunmuş ince tortul yamalar, yersel olarak gözlenebilir.

Yalvaç havzası içinde yer alan başlıca kırmızımsı ve kaba kır ınt ı l ı Pliyosen tortulları, altlayan yaşlı Neojen tortulları-

nı uyumsuz olarak üstler. Genellikle bölgenin batı bölümünde geniş yay ı l ım gösteren Pliyosen tortulları, havzanın batısında

yer alan Sağır fayı tarafından sınırlanır.

özetlenen stratigrafik bulgular, Yalvaç havzasını sınırlayan ve basamak şekilli bir yapı özelliği sunan büyüme fayla-

rının havza içinde litofasiyes dağıl ımını ve tortul y a y ı l ı m ı n ı depolanma süresi boyunca kontrol etmiş olduğunu gösterir. Yö-

rede depolanmayı denetleyen büyüme fayları, olası l ıkla Miyosen başından kalıtsal olup, Miyosen ve Pliyosen süresi boyunca

etkinliğini sürdürmüş olan çekim tektoniğinin ürünüdür. Nitekim Koçyiğit (1983), Isparta büklümü ve kuzey çevresinde yeni

tektonik dönemin Orta Oligosen sonunda başlayıp günümüze dek çekme tektoniği denetiminde sürdüğünü belirtir. Yazar, yö-

redeki K, KD ve KB gidişli aktif çekim faylarının. Anadolu ve Ege levha kenarlarında etkin olan sıkışma geril iminin levha
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içlerinde yarattığı çekme gerilimine bağlı blok faylanma ile ilişkili olabileceğini vurgular. Diğer taraftan Akay ve Uysal

(1988), Ona Toroslar bölgesinde Üst Eosen ile Üst Pliyosen arası zaman aralığı içinde dört ayrı sıkışma ve bunu izleyen çek-

me rejimlerinin etkili olduğunu belirtirler.

Yalvaç Neojen havzasını doğrudan sınırlayan Çakırcal fayı, özgül (1984) ve Koçyiğit (1984) tarafından adlandırılan

sağ doğrultu atımlı Beyşehir fayının bölgedeki uzanımını karşılamaktadır. Öte yandan Karaman (19896) tarafından tanımla-

nan "Burdur-Hoyran fayı"nın bölgedeki uzanımı, bu çalışmada Kumdanlı fayı olarak isimlendirilmiştir. Şekil l de görüldüğü

gibi, Beyşehir ve Burdur-Hoyran fayları gerçekte birbirini kesen makaslama fayı özelliğindeki kırık sistemlerini yansıtır. Ay-

nı şekil üzerinde görülen Kovada grabeni kenar fayları ile Kırkkavak fayı, K-G doğruItulu sıkışma rejiminin etkisi altında ya-

şıt olarak gelişmiş diğer önemli kırık sistemlerini temsil etmektedir.

Yöredeki Pliyosen yaşlı kaba kırıntılı tortullar, havzayı KD doğrultusunda kateden oblik atımlı Kumdanlı fayı tara-

fından kesilir. Bölgedeki Pliyosen tortullarını ve Kumdanlı köyü güneyinde genç alüvyonları etkileyen KD gidişli bu fay, gü-
nümüzde de aktifliğini sürdüren oldukça genç bir fay olmalıdır. Nitekim Karaman (1989b), birçok deprem odak merkezinin

bu fay üzerinde yoğunlaştığını belirtmekte olup, bu fayın aynı zamanda Isparta ve Ege levhaları arasındaki sının oluşturdu-

ğunu vurgulamaktadır. Burdur çevresinde doğrultu atımlı, çalışma bölgesinde ise oblik atımlı olarak belirlenen bu fay. büyük

olasılıkla, yöredeki tektonik evrimin son döneminde, KKD ve GGB doğruItulu sıkışma kuvvetlerinin etkisi altında gelişmiş

olmalıdır (Şek. 8).
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SONUÇLAR

Yalvaç-Yarıkkaya Neojen havzasını dolduran tortul istifi, egemen olarak alüvyal yelpaze, akarsu ve gölsel tortullar-

dan oluşur. Havzayı çevreleyen Neojen öncesi temel kayaları, alçak dereceli metamorfitlerden. karbonat kayalardan ve ofiyo-

lit karmaşığından yapılıdır. Neojen öncesi temel kayaları içinde bindirmeli ve kıvrımlı tektonik yapılar egemen olmasına kar-

şın, Neojen tortulları daha çok normal faylar tarafından etkilenmiştir.

Bölgede yer alan yapılar Üst Lütesiyen, Langiyen ve Pliyosende meydana gelen sıkışma ve gerilme tektoniği rejimle-

rinin etkisi altında gelişmiştir. Yalvaç havzasını sınırlayan normal faylar, Langiyen sıkışma rejiminden kalıtsal olan KB ve

KD uzanımlı makaslama faylarının. Orta Miyosen başındaki gerilme tektoniği etkisiyle yeniden devinmesiyle oluşmuşlardır.

Yalvaç-Yarıkkaya havzasında yer alan Neojen tortulları, havzayı sınırlayan K, KB ve KD gidişli basamak şekilli bü-

yüme fayı niteliğindeki normal fayların denetiminde depolanmıştır. Gölsel Neojen tortullarına ait ince yamalar, havzayı çev-

releyen temel kayaları üzerinde yersel olarak bulunur. Pliyosenden bu yana bölgeyi KKD-GGB doğrultusunda etkileyen sı-

kışma rejiminin denetiminde, günümüzde halen aktif olan sol oblik atımlı ve KD gidişli Kumdanlı fayı gelişmiştir.
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